427 inquit *add. O.*

- habere et habere* sont sujets.
 412-413 *nec improborum ... potest* Cf. *Mt.* 16, 18: "Portae inferi non praevallebunt aduersus eam".
 414 *Ecclesia ... omnium* *Ps.* 149, 1: "Laus eius [sc. Domini] in ecclesiam sanctorum"; cf. *Sir.* 31, 11; 44, 15.
aedificatur vt ciuitas *Ps.* 121, 3: "Hierusalem quae aedificatur ciuitas cuius participatio eius in id ipsum".
 415-416 *procul ... coram* 1. *Cor.* 13, 12: "Cernimus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem, nunc cognosco ex parte" etc. (trad. Er.); ici Er. ajoute *procul*, resserre en un seul mot *coram* le "facie ad faciem" et modifie l'ordre des trois membres.
 416 *Ecclesia militans* Formée par les chrétiens qui luttent en cette vie d'ici-bas, elle se distingue de l'Église souffrante formée de ceux qui expient leurs péchés de cette vie dans les souffrances du Purgatoire, et de l'Église triomphante qui rassemble les élus.
 416-417 *ciuitas ... sermo* *Mt.* 5, 14: "Non potest ciuitas abscondi supra montem"; Er. *Paraphr.*, LB VII, 27 A.
 418-419 *is qui ... loquitur* *Iob.* 3, 31: "qui e coelo venit supra omnes est" (trad. Er.); Er. *Paraphr.* ad loc., LB VII, 524 E: "Qui e terra profectus est, terrenus est, ac terrena humiliaque loquitur. Quid enim aliud potest homo quam humana loqui? Caeterum is qui e coelo profectus est, superat omnes, etiam quamlibet magnos homines" et *Paraphr. in Iob.* 3, 34, LB VII, 525 A: "Filius qui missus est a Patre non loquitur humana, sed verba Dei".
 419 *qui* Adverbe: 'comment?'.
sublimibus Datif masculin; équivaut à *Ecclesia ... posita* (ll. 416-417).
 420 *coeno* Joint aux verbes "descendit", "demerserunt", chez *Ir.* 38, 6 et 22 ce mot évoque un bourbier où vient la fange et s'oppose à *coelum* et autres expressions de la hauteur, comme *mons*.
 421-422 *non pedibus, sed affectibus* Non pas par le corps (le rang social), mais par l'âme (le rôle spirituel), antithèse reprise par *dignitatis gradum* et *sublimes virtutes*.
 424-425 *Is.* 40, 11.
 426-428 *Is.* 52, 7^{ab}.
 428-429 *Affectus ... puri* Exégèse toute différente de la précédente!
 429 *conuersatio* 'Le fait d'être habituellement dans'.

430 coelis et animus quae sursum sunt sapiens, quae sursum sunt quaerens. Quid
 sibi vult illa repetitio, *annunciantis, annunciantis, et praedicantis pacem, bonum et*
salutem? Quid, nisi instantiam et assiduitatem in negotio euangelico, quod
 diuus Paulus vult annunciari oportune et importune? Annunciamus noua,
 praedicamus publica: noua laetaque nunciantis vox meretur applausum,
 435 praeconis vox ad omnium aures penetrat. Exilis erat vox Synagogae, vix
 vnam regionem personuit, quum de euangelicis praeconibus dictum sit: '*In*
omnem terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum'. Lex vni
 populo data est, gratia Christi ad cunctas orbis nationes porrigitur; praeconi
 euangelico dicitur: *Clama, ne cesses, noli timere*. Rursus LVIII: *Clama, ne cesses,*
 440 *quasi tuba exalta vocem tuam*. Ad huiusmodi tubarum concentum conciderunt
 muri Hiericho, quae vox Hebraeis lunam sonat. Luna terrae proxima est, ipsa
 vaga ac mutabilis, quales sunt qui rebus humilibus ac fluxis sunt affixi. Sed
 huiusmodi lunaticae cupiditates corruunt concentu tubarum sacerdotalium.
 Sacri sunt qui personant, sacrae sunt tubae, quarum vsus erat in Iubileo,
 445 quemadmodum legis Iosue VI. Dirutis terrenis affectibus, qui nos in seruitu-
 tem adigunt, sequitur libertas spiritus. Hae tubae non sonant prophana, non
 humilia et lunatica, sed sublimem illum iustitiae solem Christum, qui nun-
 quam mutatur. Est enim iuxta Paulum *heri et hodie, idem et in secula*. Certa
 victoria est, quum ad sacerdotalium tubarum clangorem acclamat armata
 450 multitudo. Id fit, quoties energia Spiritus vox ecclesiae penetrat in audito-
 rum praecordia. Quemadmodum apud beatum Paulum idiota qui audit
 prophetam in sensu loquentem, procidit in faciem suam, glorificatque Deum.
 Et in Euangelio Iudaei commoti tuba Ioannis Baptistae acclamant: '*Quid*
faciemus vt salui simus?'. Et in Actis ad primam Petri buccinam, legitur enim
 455 sustulisse vocem, compuncti corde acclamant: '*Quid faciemus, viri fratres?*'. Et
 amplexi sunt Euangelium homines ferme ter mille.